MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

EDITAL CAI 06/2018

VAGA PARA MOBILIDADE

PROGRAMA MOBILIDADE PAULO FREIRE (PMPF)

 A Coordenadoria de Assuntos Internacionais (CAI) da Universidade Federal de Goiás

(UFG) faz saber que estão abertas as inscrições para pré-seleção de um estudante de graduação,

modalidade licenciatura, das regionais Catalão, Goiânia e Jataí, para mobilidade internacional

no segundo semestre de 2018, em conformidade com a Resolução CEPEC/UFG nº 828/2007, com

as normas do Programa Mobilidade Paulo Freire – PMPF (https://paulofreire.oei.es/pt), e com os

critérios estabelecidos neste edital.

Observações:

1) O processo seletivo cria expectativa de direito, sendo que o pré-selecionado será submetido

à avaliação por parte da instituição de destino e da coordenação do PMPF.

2) O estudante deverá arcar com as despesas necessárias para viabilizar sua participação no

Programa de Mobilidade Acadêmica Internacional, considerando-se os benefícios previstos

neste Edital, incluindo a contratação de seguro de saúde e de vida, de ampla cobertura,

inclusive repatriamento, válido no país de destino por todo o período da mobilidade,

incluindo viagem.

3) O selecionado deverá realizar atividades acadêmicas na respectiva área do curso ao qual está

vinculado na UFG ou na área de Educação/Pedagogia.

1. Número de vagas: 1 (uma)

2. Benefícios:

a) Por parte da UFG: bolsa auxílio transporte no valor de R$ 2.900,00, dependente da

disponibilidade orçamentária da UFG no momento da mobilidade.

b) Por parte do PMPF: US$ 4.000,00 (quatro mil dólares norte-americanos), para despesas com

alojamento, alimentação e transporte interno.

3. Duração: 01 (um) semestre acadêmico, referente ao segundo semestre de 2018.

4. Instituição de destino e cursos:

Instituição

de destino

Universidad de Santiago de Chile (USACH)

País: Chile

website: http://www.usach.cl/

Cursos

disponíveis
Licenciatura en Educación Física y Matemáticas

Pedagogía en Castellano

Pedagogía en Educación en Matemáticas y Computación

Pedagogía en Educación General Básica

Pedagogía en Filosofía

Pedagogía en Historia y Ciencias Sociales

Pedagogía en Inglés

Pedagogía en Química y Biología

Fonte: https://paulofreire.oei.es/pt/countries/5

5. Requisitos:

a) Estar matriculado em curso de graduação da UFG, das regionais Catalão, Goiânia ou

Jataí, na modalidade licenciatura, e com frequência comprovada.

b) Apresentar média global igual ou maior do que 6 (seis) ou média relativa igual ou maior do

que 0 (zero), no momento da avaliação, conforme item 8 deste Edital.

c) Ter cumprido entre 20% e 80% da carga horária necessária para integralização curricular, no

momento da avaliação, conforme item 8 deste Edital.

d) Ter conhecimento da língua espanhola, no mínimo em nível básico A2.

e) Não ter sido anteriormente contemplado com apoio financeiro em Programa de Intercâmbio

coordenado ou mediado pela CAI.

f) Não participar do Programa de Estudante Convênio de Graduação.

6. Documentos necessários para candidatura, a serem encaminhados por correio eletrônico

para editaiscai@gmail.com, sob o assunto “Edital 06 2018 PMPF”.

a) Formulário de inscrição da CAI, disponível em: https://www.cai.ufg.br/p/3868-formularios.

b) Formulário de candidatura da USACH (Anexo I). O formulário deve ser preenchido em

computador. Todos os campos são obrigatórios, com exceção da assinatura, carimbo e data

(firma, sello, fecha) referente ao respaldo da Universidade de Origem. Somente o formulário do

candidato selecionado será assinado pela CAI.

c) Histórico Acadêmico atualizado, acompanhado de sua tradução para o espanhol.

d) Comprovante de matrícula, extraído do SIGAA.

e) Plano de estudos assinado pelo Coordenador do Curso, conforme modelo disponível em:

https://www.cai.ufg.br/p/3868-formularios.

f) Memorando da Coordenação do curso aprovando a candidatura e declarando frequência.

g) Carta de Recomendação de um professor efetivo da UFG, com informação sobre a conduta

do candidato.

https://paulofreire.oei.es/pt/countries/5#collapse47
http://www.usach.cl/
mailto:editaiscai@gmail.com
https://www.cai.ufg.br/p/3868-formularios
https://www.cai.ufg.br/p/3868-formularios

h) Comprovante de conhecimento da língua espanhola, no mínimo em nível básico A2, emitido

por instituição de certificação de língua espanhola (certificado DELE – Diploma de Español

como Lengua Extranjera – ou CELU – Certificado de Español: Lengua y Uso), instituição de

ensino de língua espanhola ou professor da área de Letras da UFG ou declaração de obtenção

de conceito mínimo A2 em provas de espanhol realizadas pela CAI/UFG. Não serão aceitos:

histórico escolar do ensino médio, declaração de professor particular, autodeclaração,

certificado de teste realizado pela internet e documentos similares.

i) Curriculum Vitae.

j) Cópia do passaporte (ou do RG). Caso o candidato pré-selecionado não tenha passaporte

válido, deverá providenciá-lo com urgência.

k) Carta de motivación (dirigida à USACH, em espanhol, explicando a escolha do país e da

instituição e as expectativas relativas ao intercâmbio).

l) Termo de Compromisso de Intercâmbio, conforme modelo disponível em:

https://www.cai.ufg.br/p/3868-formularios

Observações:

a) Caso o estudante pretenda realizar estágio, deverá contatar o Coordenador de Estágio do seu

curso e providenciar o Termo de Compromisso de Estágio, conforme modelo disponibilizado em:

https://www.cai.ufg.br/p/3868-formularios

b) O estudante pré-selecionado pela UFG deverá entregar a documentação original impressa,

conforme data e informações constantes do item 9. Calendário, adiante.

7. Inscrição: As inscrições deverão ser realizadas até 15 de abril de 2018, mediante o

encaminhamento da documentação mencionada no item 6 deste edital, por correio eletrônico para

editaiscai@gmail.com, sob o assunto “Edital CAI 06/2018 PMPF”.

8. Seleção:

A seleção dos candidatos será realizada por meio de:

a) Conceito constante do comprovante de proficiência em língua espanhola, tal que:

                     C2 = 10; C1 = 9.5; B2 = 8.5, B1 = 8.0, A2 = 5

Informações sobre os níveis de proficiência:

A — BÁSICO

A2

Básico

É capaz de compreender frases isoladas e expressões frequentes relacionadas com

áreas de prioridade imediata (p. ex.: informações pessoais e familiares simples,

compras, meio circundante). É capaz de comunicar em tarefas simples e em rotinas que

exigem apenas uma troca de informação simples e direta sobre assuntos que lhe são

familiares e habituais. Pode descrever de modo simples a sua formação, o meio

circundante e, ainda, referir assuntos relacionados com necessidades imediatas.

https://www.cai.ufg.br/p/3868-formularios
https://www.cai.ufg.br/p/3868-formularios
mailto:editaiscai@gmail.com

B — INDEPENDENTE

B1

Intermediário

É capaz de compreender as questões principais, quando é usada uma

linguagem clara e estandardizada e os assuntos lhe são familiares (temas

abordados no trabalho, na escola e nos momentos de lazer, etc.). É capaz de

lidar com a maioria das situações encontradas na região onde se fala a língua-

alvo. É capaz de produzir um discurso simples e coerente sobre assuntos que

lhe são familiares ou de interesse pessoal. Pode descrever experiências e

eventos, sonhos, esperanças e ambições, bem como expor brevemente razões

e justificações para uma opinião ou um projeto.

B2

Usuário

Independente

É capaz de compreender as ideias principais em textos complexos sobre

assuntos concretos e abstratos, incluindo discussões técnicas na sua área de

especialidade. É capaz de comunicar com certo grau de espontaneidade com

falantes nativos, sem que haja tensão de parte a parte. É capaz de exprimir-se

de modo claro e pormenorizado sobre uma grande variedade de temas e

explicar um ponto de vista sobre um tema da atualidade, expondo as

vantagens e os inconvenientes de várias possibilidades.

C — PROFICIENTE

C1
Proficiência

operativa
eficaz

É capaz de compreender um vasto número de textos longos e exigentes,

reconhecendo os seus significados implícitos. É capaz de se exprimir de forma

fluente e espontânea sem precisar procurar muito as palavras. É capaz de usar

a língua de modo flexível e eficaz para fins sociais, acadêmicos e

profissionais. Pode exprimir-se sobre temas complexos, de forma clara e bem

estruturada, manifestando o domínio de mecanismos de organização, de
articulação e de coesão do discurso.

C2

Domínio

Pleno

É capaz de compreender, sem esforço, praticamente tudo o que ouve ou lê. É

capaz de resumir as informações recolhidas em diversas fontes orais e escritas,

reconstruindo argumentos e fatos de um modo coerente. É capaz de se

exprimir espontaneamente, de modo fluente e com exatidão, sendo capaz de

distinguir finas variações de significado em situações complexas.

Fonte: https://www.britishcouncil.org.br/quadro-comum-europeu-de-referencia-para-linguas-cefr

b) Média Relativa, que será verificada pela CAI mediante consulta ao SIGAA, em data

compreendida entre 16 e 18 de abril de 2018. A taxa de integralização curricular também será

verificada pela CAI da mesma forma.

c) A nota final consistirá na média obtida entre os itens a e b acima.

Observação:

Em caso de empate, terá prioridade o candidato com maior taxa de integralização curricular,
observando-se o limite de 80%. Persistindo o empate, terá prioridade o candidato mais velho.

9. Calendário:

Data Atividade

Até 15 de abril de

2018

Inscrição, mediante o encaminhamento da documentação mencionada no

item 6 deste edital, por correio eletrônico para editaiscai@gmail.com, sob

o assunto “Edital CAI 06/2018 PMPF”.

mailto:editaiscai@gmail.com

18 de abril de 2018  Resultado Preliminar, que será divulgado no site da CAI

(www.cai.ufg.br).

18 e 19 de abril de

2018

Período para pedido de recurso, mediante envio de correio eletrônico para:

editaiscai@gmail.com, sob o assunto “Recurso Edital CAI 06/2018

PMPF”.

23 de abril de 2018 Resultado Final, que será divulgado no site da CAI (www.cai.ufg.br).

24 de abril de 2018 Somente para o candidato pré-selecionado:

Data final para entrega da documentação original (+ 2 fotografias), em

um dos endereços adiante, conforme a Regional à qual o estudante estiver

matriculado:

a)  Regional Catalão: das 14h00 às 16h30, na segunda-feira, e das

9h00 às 11h00, e das 14h00 às 16h30, de terça a sexta-feira, na

recepção da Direção, Centro Administrativo.  Fone: (64) 3441-

5300, Prof. Cláudio Lopes Maia.

b) Regional Goiânia: das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 16h00, de

segunda a sexta-feira, na Coordenadoria de Assuntos

Internacionais (CAI) – Prédio da Reitoria – Campus Samambaia.

Informações: 3521 1165, editaiscai@gmail.com.

c) Regional Jataí:  Profa. Adriana Luize Bocchi. Fone: (16)

997666780 cai.rej.ufg@gmail.com. Contatá-la para a entrega dos

documentos.

 De 13 de agosto a 15

de dezembro de 2018

Semestre letivo na USACH

10. Disposições finais:

1. O processo de seleção será coordenado pela CAI.

2. É de inteira responsabilidade do estudante a contratação de seguro saúde e de vida de ampla

cobertura, que inclua repatriamento, válido no país de destino por todo o período do

intercâmbio. Antes da saída para o país estrangeiro ou até a data exigida pela universidade

de destino (o que ocorrer primeiro), o candidato selecionado deverá entregar a apólice do

seguro à CAI.

3. A qualquer momento, poderá ser solicitada, ao candidato, a apresentação da documentação

original. O envio da documentação pressupõe a responsabilidade do candidato quanto à sua

veracidade.

4. Casos omissos serão deliberados pela CAI.

Goiânia, 21 de março de 2018.

                  Ofir Bergemann de Aguiar

Coordenadora de Assuntos Internacionais

mailto:editaiscai@gmail.com
http://www.cai.ufg.br/
mailto:editaiscai@gmail.com
mailto:cai.rej.ufg@gmail.com